令和４年７月８日

保護者の皆様

西条市立丹原西中学校

校   長     河本  哲

学習用タブレット端末（chromebook）の持ち帰りについて

  小暑の候、保護者の皆様におかれましては、日頃より丹原西中学校の教育に関し、御理解・御協力を賜り

まして、誠にありがとうございます。

さて、丹原西中学校では、学校教育活動において学びの主役である子どもたちが、学習の中で、考え、議

論し、分析し、解決するために学習用タブレット端末を活用しております。この度、タブレット端末を家庭に持

ち帰り活用することで、「シームレス教育」（いつでもどこでも同じ学びを）を目指します。これにより、子ども

たちの学習が更に充実していくと考えております。

子どもたちが情報モラル等に則り、正しくタブレット端末を使用し、安全・安心に学ぶことができるよう、御

家庭での見守り等について御協力をお願いいたします。

つきましては、下記の要領で学習用タブレット端末の持ち帰り実験を実施します。御理解と御協力をお願

いします。

記

１ 持ち帰りについて（第1回目）

①  対象学年：全学年

②  持ち帰り予定日：２０２２年7月15日（金）  保護者懇談会にて配布。

※7月19日（火）には学校で使いますので、持って来させてください。

③  持ち帰った後、御家庭でしていただくこと

㋐ タブレットをWi-Fiに接続する。

【高学年～中学生用】自宅のWi-Fi環境に接続する方法お家でWi-Fiに接続する方法」参照

㋑ eライブラリ・タイピング練習

㋒ GoogleMeetで学活（3年生で検証）

④  持ち帰りの有無について

    御自宅にWi-Fi環境が整っており、家庭にある端末をお子さんが使用できる場合、学校のタブレッ

ト端末を持ち帰らず、家庭の端末を用いて同じ学習ができます。学校のタブレット端末を持ち帰らせる

か否かは保護者の方に御判断いただきたいと考えています。

２  御家庭でオンライン学習をするための準備に関するお願い

   学習用タブレット端末（chromebook）を自宅に持ち帰ってオンライン学習を行うためには、以下のよう

な準備が必要となります。

① 充電器

御家庭で学習用タブレット端末を充電するためには、ACアダプタとUSB（タイプC）が必要です。

※ 現在お使いのスマホのアダプタやケーブルで使える場合もありますのでご確認ください。

② 持ち帰り用収納袋

御家庭に持ち帰る際に学習用タブレット端末が壊れないようクッション性のある袋が必要になりま

す。百円ショップ、インターネット通販、文具店等で購入できますので各御家庭で御準備ください。（タブ

レット端末の大きさはA４サイズです。厚み２．５㎝）

③ インターネット契約

御家庭でオンライン学習を行うためには、インターネット通信契約とWi-Fiルータが必要です。ま

た、学習用コンテンツ（動画）も視聴することから、データ通信無制限プランへの変更と併せて御検討

ください。

※ 御家庭で準備することが難しい場合は、「タブレット持ち帰り調査表」の「Wi-Fi 環境が整っていま

せんので、持ち帰らなくて構いません。」に〇を付けてお返しください。

３  その他

 第2回目以降のタブレット端末の持ち帰りにつきましては、後日、改めてお知らせします。

 学校HPのトップページに、資料へのリンクを置きます。御覧ください。

01  西条市小・中学校におけるタブレット端末使用規程

02 GIGAスクールタブレット端末の使用同意書

03 【高学年～中学生用】自宅のWi-Fi環境に接続する方法

04 青少年のインターネット利用に係る保護者向けリーフレット

05 タブレット端末持ち帰りのルール

06  持ち帰り保護者確認書

タブレット端末持ち帰り調査票 （提出用）

丹原西中学校長様

                                                年   生徒氏名（                        ）

７月15日（金）の持ち帰り予定日に・・・

※ いずれか一つに〇を付けてください。

１ タブレットを持ち帰らせてください。

２
家庭のコンピュータを使用するため、持ち帰らせなく

て構いません。

３
家庭の Wi-Fi 環境がまだ整っていませんので、持ち

帰らせなくて構いません。

４

家庭の Wi-Fi 環境がまだ整っていませんが、持ち帰

らせてください。

（お子さんが使用しているタブレット端末の実物を御覧いただきます。）

※ 保護者の方が記入してください。

※ 兄弟姉妹、全員分をご提出ください。

 提出〆切：2022年7月13日（水）

GIGAスクールタブレット端末の使用についての同意書と一緒に御提出ください。